utilizando exclusivamente matéria-prima produzida na área rural explorada, com equipamentos e 
utensílios usualmente empregados nas atividades rurais, desde que não alteradas as 
características do produto in natura, que o produtor empregue no máximo 20 (vinte) empregados 
e que apresente faturamento bruto anual de até 110.000 (cento e dez mil) UFIR-RJ R$ 
4,7508/2025 – R$ 522.580,00). 

Artigo 9º do Anexo I, Parte II da Resolução nº 740
SEFAZ

https://portal.fazenda.rj.gov.br/cadastro/inicio/regin-pedido-de-inscricao-e-alteracao/produtor-
rural-pessoa-fisica/

I - Dados do Contribuinte